
181

Dobřínsko

Starosta: Jozef Targoš

Počet obyvatel: 395

Počet domů: 153

Nadmořská výška: 290 m n. m. 

První písemná zmínka: 1131 
Okres: Znojmo

Kraj: Jihomoravský

Web: dobrinsko.eu

Obec

Dobřínsko v minulosti bylo a dosud je typicky zeměděl-
skou vesnicí. Zemědělská půda tvoří více než tři čtvrtiny 
plochy katastru. Dobřínský potok, ústící do Rokytné, pro-
pojuje na svém toku pět rybníků. Největší z nich, Velký 
rybník, je ještě před obcí, ostatní jsou v obci. Katastrem 
obce prochází jednokolejná železnice směřující do jaderné 
elektrárny Dukovany. Na zemědělské tradice navazovala 
v obci více než 80 let dlouhá historie plemenného cho-
vu prasat. Rolnické sdružení Dobřínsko, působící v areálu 

družstva na severním kraji obce, na tyto tradice dlouhodo-
bě navazovalo. V obci je v provozu mateřská škola, kultur-
ní dům, Penzion Pastouška a sportovní areál SK Dobřín-
sko. Na něm soutěží i místní dobrovolní hasiči, jejichž sbor 

byl založen v roce 1904. Podle výsledků ankety byl pro 
občany obce nejvíce oblíbenou, pravidelně konanou akcí, 
Dobřínský Dechfest, pořádaný počátkem července v před-
večer tradiční poutě, na svátek svatého Prokopa, patrona 
zdejšího kostela. V současné době se pořádají akce men-
šího rozsahu jako Předmasopustní posezení s cimbálovou 
muzikou, Letní noc – ukončení léta a Vánoční koncert.

Historie

Obec Dobřínsko je jednou z nejstarších na znojemském 
okrese. Podle nálezů vesnice existovala již za Velkomorav-
ské říše. První písemná zmínka pochází z první poloviny 
12. století a uvádí, že jeden lán obce Dobřensko náleží 
ke znojemskému kostelu. Nedaleko vesnice stávala tvrz, 

ve které sídlili vladykové, majitelé Dobřínska. Po zaniknutí 
tvrze vesnice připadla řádu německých rytířů, kteří sídlili 
na nedalekém hradu Templštýn. Historickou, chráněnou 
památkou je kostel svatého Prokopa. Jednolodní stavba 
s románským jádrem pochází z přelomu 13. a 14. století. 
Křtitelnice je z roku 1631, náhrobní deska z roku 1637, 

chrámová loď z roku 1826. Vedle fary, pocházející z roku 
1778, byla v roce 1870 zasazena lípa, která je dnes svojí 
výškou přes 25 m a obvodem kmene 420 cm nejstarším 
a největším dominantním stromem v obci. Od 16. stole-
tí je používán dnešní název obce Dobřínsko. Plynofi kace 
v Dobřínsku a okolních obcích proběhla v roce 2003, ply-
novod v obci v roce 2019 odkoupila společnost QUAN-
TUM, a.s., která jej nadále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2003

Rok odkoupení od obce: 2019

Celková délka: 3 359 m

Celkový počet přípojek: 122

Měřicí objekt: Tulešice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   181QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   181 25.02.2023   17:47:1725.02.2023   17:47:17


